
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1882
Divulgação quinta-feira, 2 de abril de 2020 

– Página 109
Publicação sexta-feira, 3 de abril de 2020

Prefeita Municipal 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2020 

CONTRATO  N.º:027/2020-OBJETO:  Contratação  de  Empresa 
Especializada para prestação de serviços assistenciais de baixa e média complexidade de forma 
complementar ao Sistema Único de Saúde para atendimento e realização de procedimentos  e 
leitos clínicos, para atender os usuários do SUS, regulados pelo Município de Sinop/MT – Leitos de 
retaguarda para atender a Secretaria Municipal de Saúde.CONTRATADA:FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
COMUNITÁRIA DE  SINOP  –  HOSPITAL SANTO  ANTÔNIO -  CNPJ/MF n°  32.944.118/0001-
64CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SINOP.  REF:INEXIGIBILIDADE  DE 
CHAMADA PÚBLICA 002/2020.  VALOR TOTAL ESTIMADO:R$ R$ 1.117.959,60  (hum milhão, 
cento e dezessete mil, novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos); Fundamentado 
na  Lei  N°  8.666/93,  DE  21  de  junho  de  1993,  E  Suas  Alterações.  DATA  DE  INICIO: 
2703/2020.VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

 
 
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2020 DE 01/04/2020

CONTRATO  N.º:  025/2020.  OBJETO: contratação  de  empresa 
especializada  para  elaboração  de  projeto  complementar,  de  implantação  do  parque  “Jardim 
Botânico” na Reserva R-3, na Cidade de Sinop – MT, com todos os itens e composições dentro do 
sistema “+Brasil” da Caixa Econômica Federal. CONTRATADA: PARTHENON CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA  LTDA  -  ME,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n°  02.394.405/0001-87. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP.  REF: CONVITE Nº 001/2020.  VALOR 
TOTAL: R$ 93.698,0000 ( noventa e três mil, seiscentos e noventa e oito reais ). Fundamentado na 
Lei N°  8.666/93,  DE 21 de junho de 1993,  E Suas Alterações.  DATA DE INICIO: 01/04/2020. 
VIGÊNCIA: 180 ( cento e oitenta ) dias contados a partir da assinatura do instrumento de contrato.

SINOP-MT, 01 DE ABRIL DE 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
CONTRATO

CONTRATO N.º 091/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: E.M.A ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE EIRELI.
DATA:  30/03/2020  –  PRAZO  DE  VIGENCIA  SERÁ  DE  12(DOZE) 

MESES 30/03/2020 À 30/03/2021.
PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE 90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR DA 

ORDEM DE SERVIÇOS.
VALOR TOTAL: R$ 229.251,69
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA  PARA CONSTRUÇÃO  DE 

PASSEIO E CALÇADAS NA PRAÇA DO DISTRITO DE PRIMAVERA.

SORRISO - MT, 01 DE ABRIL 2.020.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
QUARTO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  134/2018  –  PRAZO  DE 

EXECUÇÃO E VALOR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA SÃO VALENTIN LTDA
DATA:  24/03/2020  -  NOVO  PRAZO  DE  EXECUÇÃO  -  30  DIAS  –  

SENDO ATÉ 25/04/2020.
VALOR ADITIVO: R$ 40.692,63
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

EXECUÇÃO  DE  OBRA DE  AMPLIAÇÃO  E  REFORMA DO  CENTRO  DE  CONVIVÊNCIA DA 
TERCEIRA IDADE.

SORRISO - MT, 01 DE ABRIL 2.020.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - RESCISÃO DE CONTRATO
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 136/2019 – TOMADA DE 

PREÇOS N.º 008/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: JUSTIZ SERVIÇOS EIRELI.
DATA: 25/03/2020 –VALOR A RESCINDIR – R$ 30.944,42

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DE PISO NA ESCOLA CARAVAGIO - LOTE II.

SORRISO - MT, 01 DE ABRIL 2.020.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  035/2020 -  O 

Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às  
08:30  horas  (Horário  Oficial  de  Sorriso  –  MT),  DO  DIA 17  DE ABRIL DE 2020,  na  Sala  de  
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –  
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2020, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE PEÇAS MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS DE PODA DE 
GRAMA  E  EQUIPAMENTOS  DA  MARCA  STHILL,  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA ELABORADO  PELA(S)  SECRETARIA(S)  SOLICITANTE(S).  O 
julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO GLOBAL.  O Edital poderá ser 
obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal 
de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas  
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de 
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.  MIRALDO GOMES 
DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL 
SORRISO/MT.

 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

002/2020

OBJETO:  CONCESSÃO  DE  DIREITO  REAL  DE  USO,  A  TITULO 
ONEROSO, PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE QUIOSQUES EM LOGRADOURO PÚBLICO 
PRAÇA  DA JUVENTUDE  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  CONFORME  CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NA LEI MUNICIPAL Nº 3.020/2020.

DATA ENTREGA DOS ENVELOPES:  ATÉ AS 09H00MIN HORAS DO 
DIA 06 DE MAIO DE 2020.

DATA E  HORÁRIO  DE  JULGAMENTO:  06  DE  MAIO  DE  2020,  ÀS 
09H:00MIN (HORÁRIO OFICIAL DE SORRISO – MT). 

Local: Sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, à Avenida Porto Alegre, 
nº 2525, Centro, Sorriso – MT.

TIPO: MAIOR OFERTA

Edital  Completo:  Pode  ser  obtido  no  site  www.sorriso.mt.gov.br,  bem 
como,  no  Departamento de  Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de Sorriso –  MT,  localizada no 
endereço acima mencionado. 

Fundamento  Legal:  Lei  Federal  nº  8.666/1993  e  Lei  Municipal  nº 
3020/2020  e  demais  legislações  complementares.  MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI  - 
Presidente da C.P.L e ARI GENÉZIO LAFIN - Prefeito Municipal

 
PORTARIA

 
 PORTARIA Nº 376, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

Exonera, a pedido, Acacio Ambrosini, do cargo de Secretário Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, do cargo de Secretário Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, Acacio Ambrosini,  brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 890312 SSP/MT, inscrito no CPF sob o n.º 813.600.961-91.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de março de 2020.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário Municipal de Administração

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


